
31 maja   -   Dzień Bociana Białego 
 

31 maja w Polsce i na świecie od 2003 r. obchodzony jest Dzień Bociana Białego.               
Święto zostało ustanowione przez Polskie Towarzystwo Przyjaciół Przyrody pro Natura. 

Dzień Bociana Białego to idealna okazja do popularyzacji wiedzy na temat życia bocianów             
oraz zwrócenia szczególnej uwagi na potrzeby gatunku i rolę jaką pełni w polskiej kulturze i               
krajobrazie. 

 

 

Bociany białe Ciconia ciconia są nieodłącznym symbolem polskiej wsi i jednym ze            
zwiastunów wiosny. Polska jest europejską ostoją bociana białego. Szacuje się, że w naszym             
kraju gniazduje około 50 000 par bocianów, a co piąty przedstawiciel tego gatunku urodził się               
w Polsce. Bioróżnorodność, klimat i środowisko tworzą idealne miejscem do lęgu i chowu             
młodych piskląt, co sprawia, że Polska zajmuje pierwsze miejsce wśród krajów europejskich,            
wybieranych przez bociany na lęgi. Na drugim miejscu jest Hiszpania, dalej Ukraina,            
Białoruś, Litwa i Łotwa. 

Bocian biały gniazduje w Europie, Azji i na południu Afryki. Przeloty na zimowiska tych              
ptaków odbywają się dwiema trasami. Bociany z Europy zachodniej lecą przez Gibraltar, a             
nasze polskie i gniazdujące dalej na wschodzie i południu kontynentu – przez Bosfor. 

Pierwsze powracające z zimowisk osobniki mogą pojawiać się już pod koniec lutego, ale ich              
wczesnowiosenny przylot przypada najczęściej na drugą połowę marca i pierwszą połowę           
kwietnia. Samiec oznajmia zajęcie gniazda typowym dla bocianów klekotaniem. Dźwięk ten           
ma na celu zwabienie samicy, a klekot wydawany w duecie przez ptaki obu płci jest częścią                
rytuału godowego i ma odstraszać inne bociany, pojawiające się z zamiarem przejęcia            
gniazda. Bociany przystępują do swoich pierwszych lęgów w wieku 4-5 lat i składają             
najczęściej od 3 do 5 jaj. Młode osobniki wykluwają się po ok. 33 dniach, a do momentu                 
podejmowania prób wstawania mija jeszcze 60-65 dni. 



Długość ciała bociana waha się od 95 do 110 cm, natomiast rozpiętość skrzydeł sięga nawet               
210 cm. Charakterystyczny czerwony dziób i czerwone bocianie nogi, wśród młodocianych           
osobników mają barwę czarną, dopiero po około roku przybierają czerwony kolor. Bociany to             
ptaki mięsożerne i wbrew potocznej opinii na temat ich pokarmu, składa się on głównie z               
gryzoni i owadów, a nie żab. 

 

 

 

Ptaki te często tworzą stada, zarówno podczas żerowania, jak i w trakcie migracji.             
Szczególne znane są sierpniowe tzw. bocianie sejmiki, na których pod koniec lata gromadzą             
się dziesiątki, a nawet setki osobników stanowiące swojego rodzaju ostatni przystanek przed            
wylotem na zimowisko. 

Polskie bociany podlegają ochronie ścisłej i należą do gatunków wymagających ochrony           
czynnej. Dla podtrzymania i zachowania gatunku bociana białego niezbędne jest utrzymanie i            
odtworzenie terenów stanowiących atrakcyjne żerowiska dla tego gatunku, takich jak: żyzne           
łąki, obrzeża stawów czy tereny zalewowe rzek. Rozwój intensywnego rolnictwa          
przemysłowego, osuszanie terenów podmokłych czy zarastanie łąk na skutek braku ich           
użytkowania, powoduje zanikanie bocianich legowisk i żerowisk. 

 

 

Obejrzyjcie ciekawą  prezentację , wystarczy skopiować poniższy link 

 

https://view.genial.ly/5ece37c792dd1e0d828dc334/interactive-image-interactive-imagemiedz
ynarodowy-dzien-bociana 

https://view.genial.ly/5ece37c792dd1e0d828dc334/interactive-image-interactive-imagemiedzynarodowy-dzien-bociana
https://view.genial.ly/5ece37c792dd1e0d828dc334/interactive-image-interactive-imagemiedzynarodowy-dzien-bociana


 

 

 

A teraz zapraszam do wykonania pracy plastycznej 

Bocianie przebranie 

 

Przygotuj: biały jedną kartkę papier – najlepiej brystolu/bloku technicznego, jedną kartkę           
czerwonego grubszego papieru (lub czerwoną kredkę lub farbę i jeszcze jedną białą kartkę),             
nożyczki, zszywacz, klej, czarny mazak, ołówek, linijka. 

 
Z białego brystolu wytnij ok. 5 cm szerokości dwa lub trzy paski (tnij wzdłuż kartki). Z                
pasków zrób opaskę dopasowaną do wielkości głowy, zszyj paski zszywaczem. Następnie z           
czerwonego brystolu wytnij długi dziób (trójkąt o wysokości ok. 30 cm i 10 cm podstawie) –                
zegnij kartkę wzdłuż dłuższego boku na pół, teraz z węższego boku prostokąta odmierz 5 cm.               



Narysuj linię od zaznaczonego punktu do linii zgięcia z drugiego boku prostokąta, tak aby              
wyszedł trójkąt. 
Następnie zegnij nasady dzioba pod kątem ok. 30 stopni (jak na zdjęciu). Przyklej lub              
przyczep zszywaczem dziób do opaski. Wytnij z białego papieru dwa owale o średnicy ok.5              
cm na oczy. Narysuj obwódkę i źrenicę czarnym mazakiem. Przyklej oczy na opaskę tak, by               
połowa oczu wystawały ponad opaskę. 

Załóż białą bluzkę, czerwone rajtuzy, a na nie czarne krótkie spodenki lub spódniczkę. 

 

 

 

Zagadka -) 

Powrócił do nas 

w czerwonych trzewikach. 

Gdy go ujrzy żabka, 

do wody umyka.  

                                                                                           Małgorzata Han 

 

 


